
Copia 
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

PROVINCIA DI TORINO 
 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 
 SEGRETARIO COMUNALE 

N°11 del 09/03/2007 
 
 
A norma dell’articolo 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 si attesta la copertura 
finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento. 
 
Cap. 800/4/1   -  Competenza - Impegno n. 284 
 
Lì  9 marzo 2007 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Maddalena Grisa

 
Relazione di Pubblicazione 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal  19 marzo 2007 
 
Registro pubblicazioni n. 169 
 
Lì  19 marzo 2007 

Il Messo Comunale
 

F.to Fulvia Tonco
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Susa, 19 marzo 2007 

Il Responsabile del Servizio 
                   

  
Oggetto: 
Incarico professionale al Dr. Renato Iaconi della Formazione Pianificazione 
e ricerca di R.Iaconi e C. sas di Abbiategrasso per  il riordino del sistema 
manifestazioni fieristiche      
 

 
L’anno duemilasette addì nove del mese di marzo nel proprio ufficio. 

 
 
 
 
 
 



Determina N°11 del 09/03/2007 
Oggetto : Incarico professionale al Dr. Renato Iaconi della Formazione Pianificazione e 
ricerca di R.Iaconi e C. sas di Abbiategrasso per  il riordino del sistema manifestazioni 
fieristiche      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Tenuto conto che, nel PEG 2007, tra le indicazioni gestionali degli obiettivi assegnati al sottoscritto figura anche 
la gestione delle attività legali e di supporto tecnico giuridico agli uffici comunali; 
 
Visto l’art. 4 del  del D.Lgs 30/03/2001 n. 165,  che al comma 2 recita:” Ai  dirigenti spetta l’adozione degli atti 
e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, nonché 
la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo.Essi sono responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, 
della gestione e dei relativi risultati”; 
 
Rilevato, pertanto, che spetta al Sottoscritto Segretario comunale quale responsabile del servizio Direzione, la 
competenza ad adottare il presente provvedimento di conferimento di incarico professionale, funzionale al 
conseguimento degli obiettivi assegnati (in questo senso anche la normativa in materia di incarichi contenuta 
nella legge 311/2004, che configura tale fattispecie come competenza dei funzionari); 
 
Rilevato che, in riferimento a quanto sopra, la dottrina esclude dalla competenza dirigenziale solo quegli 
incarichi che rientrano nella previsione dell’art. 110 comma 6 del TUEL 267/2000; 
 
Richiamato l’art. 1, comma 12, della legge 23.12.2005 n. 266 il quale, in riferimento a quanto precisato dalla 
Corte costituzionale con sentenza n. 417/2005, esclude comunque gli enti locali dalle puntuali limitazioni di 
spesa previste dal comma 9 in materia di attività di consulenza e pareri; 
 
Dato atto che con l’incarico di prestazione d’opera intellettuale che si intende affidare non si vuole peraltro 
ottenere una semplice consulenza, studio o ricerca, bensì avere l’effettivo supporto agli uffici comunali per la 
redazione di atti e documenti relativi a una procedura straordinaria e eccedente l’ordinaria attività di servizio 
(come accade per taluni atti di pianificazione generale per cui gli uffici comunali non dispongono di tutte le 
professionalità richieste o per i quali la complessità e difficoltà degli adempimenti comporta un carico di lavoro 
incompatibile con il regolare svolgimento delle funzioni ordinarie);  
 
Preso atto che il Settore Commercio ha fatto presente che, allo scopo di un riordino e di un miglior 
funzionamento dei servizi gestiti, secondo quelle che sono state le indicazioni programmatiche della Giunta 
comunale, sarebbe necessario, con una certa urgenza: 
 
- redigere gli atti previsti dalle disposizioni regionali per la messa a regime del sistema delle manifestazioni 

fieristiche locali, e precisamente: 
o un documento di ricognizione del sistema in analisi: le diverse manifestazioni secondo l’attuale 

assetto; 
o un documento di programmazione del sistema in analisi relativo ai commercianti e agricoltori come 

saranno dopo l’intervento formale di ri-istituzione; 
o i regolamenti di funzionalità dell’intera rete; 

 
Visto l’art. 7 del D.Lgs 30/03/2001 n. 165,  che al comma 6 recita: “Per esigenze cui non possono far fronte con 
personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali ad esperti di provata 
competenza, determinando preventivamente durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione”; 
 
Dato atto si rende necessario procedere all’affidamento del presente incarico professionale, trattandosi di 
“esigenza cui l’Amministrazione comunale non può far fronte con il personale in servizio”, perché l’Ufficio 
comunale competente ha fatto presente che, considerati gli attuali carichi di lavoro ordinari e straordinari, non 
riuscirebbe a sviluppare le attività nei tempi voluti dalla Amministrazione, prima dell’Estate 2007. In particolare 
l’Ufficio ha fatto presente, oltre agli impegni ordinari dell’Area, anche i seguenti progetti ed attività straordinarie 
in corso o previste: 
 
- Servizio di Raccolta integrata  Porta a Porta con relativo regolamento; 
- Prosecuzione dello sviluppo e regolazione di un sistema di mercati tematici; 
- Completamento del caricamento dati e attivazione dello sportello unico cimiteriale; 



 
Precisato che gli incarichi oggetto della presente determinazione, vengono affidati a titolo di “prestazione 
d’opera intellettuale” ex artt. 2222, 2229 e 2230 del Codice Civile, con incarico individuale ad esperti di 
comprovata esperienza ed in possesso, ove occorra, dei prescritti requisiti ed abilitazioni professionali. Data la 
intrinseca natura della prestazione, gli esperti vengono individuati “intuitu personae”; 
 
Dato atto che l’esperto individuato e proposto dall’Ufficio Commercio è il dr. Renato Iaconi della Formazione 
Pianificazione e Ricerca di R.Iaconi e C. sas, società che effettuerà la fatturazione, il quale da tempo fornisce 
servizi di consulenza tecnica e pareri ai Comuni nella materia commerciale, e dispone di un curriculum adeguato 
per l’incarico da assegnare (vedi in merito il sito www.renatoiaconi.it ) ; 
 
Vista la nota prot. in arrivo del 5.10.2006 n. 14849 con la quale il dr. Iaconi ha formalizzato la propria proposta 
contrattuale per l’attività in oggetto e ritenuto di approvarla, prendendo atto del compenso richiesto di Euro 
1.300 oltre IVA, per un totale di Euro 1.560; 
 
Dato atto che si tratta di incarico di valore inferiore a 5.000 euro; 
 
Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 
 
1) di procedere, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, all’affidamento dell’incarico 
professionale di: 
 
- redigere gli atti previsti dalle disposizioni regionali per la messa a regime del sistema delle manifestazioni 

fieristiche locali, e precisamente: 
o un documento di ricognizione del sistema in analisi: le diverse manifestazioni secondo l’attuale 

assetto; 
o un documento di programmazione del sistema in analisi relativo ai commercianti e agricoltori come 

saranno dopo l’intervento formale di ri-istituzione; 
o i regolamenti di funzionalità dell’intera rete; 

 
alla Formazione Pianificazione e Ricerca di R.Iaconi e C. sas, nella persona del dr. Renato Iaconi, il quale dovrà 
svolgerlo secondo quanto contenuto nella propria proposta contrattuale, in un tempo indicativo di mesi 6, con un 
compenso richiesto di Euro 1.300 oltre IVA, per un totale di Euro 1.560; 
 
2) di impegnare la spesa complessiva presunta totale di Euro 1.560 derivante dall’incarico di cui sopra al 
capitolo 800/4/1  “Spese per liti e pareri”, del PEG 2007; 
 
Manda la presente al servizio finanziario per il visto di copertura. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.toSIGOT Livio 

 
 

 
 
 

segretario
Casella di testo
NOTA : A seguito della approvazione della nuova Regolamentazione da parte del Consiglio comunale è stata disposta la liquidazione della fattura, a saldo, per un importo di euro 600 iva inclusa, ridotta rispetto al compenso inizialmente pattuito.




